SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Setor de Contratos

Rua Dr. Siqueira Campos, 172, 5.º andar - Bairro Liberdade - São Paulo/SP - CEP 01509-020
Telefone: (11) 5461-8963

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2025 AO
TERMO DE CONTRATO Nº 067/2024/SMS-/CONTRATOS

PROCESSO: 6018.2024/0050801-3

CONTRATANTE:
Prefeitura do Município de São Paulo – Secretaria Municipal de Saúde – SMS –
Coordenadoria de Vigilância em Saúde (COVISA) – Coordenadoria de Saúde e
Proteção ao Animal Doméstico (COSAP).

CONTRATADA: ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL RECANTO DOS
FOFINHOS

OBJETO DO
CONTRATO:

Promover gratuitamente à população de todas as regiões do município de São
Paulo, de acordo com as diretrizes, locais e calendário definidos pela
Coordenadoria de Saúde e Proteção ao Animal Doméstico (COSAP) e
Coordenadoria de Vigilância em Saúde (COVISA), ações de esterilização
cirúrgica de cães e gatos, com realização de inscrição prévia dos interessados,
emissão do Registro Geral do Animal (RGA), identificação por microchip com
o devido cadastro no Sistema de Identificação e Controle de Animais
Domésticos (SICAD), ou sistema de informação similar que venha a ser
implantado pela prefeitura, em todos os animais atendidos, excetuando os já
identificados, e orientação quanto à guarda responsável e zoonoses de
relevância em saúde pública por meio de Unidades Móveis de Esterilização e
Educação em Saúde (UMEES), sem caráter de exclusividade.

OBJETO DO
APOSTILAMENTO:

I - Reajuste definitivo de preços conforme a cláusula sétima item 7.4 do Termo
de Contrato.

NOTA DE
EMPENHO: Nº 89.649/2024 no valor de R$ 6.498,99

DOTAÇÃO
ORÇAMENTARIA: 84.10.10.304.3003.2522.3.3.50.39.00.02.1.600.1168.0.

Na Secretaria Municipal da Saúde, situada na Rua Dr. Siqueira Campos, 172 – Liberdade – foi lavrado o
presente Termo de Apostilamento nº 001/2025 ao Termo de Contrato nº 067/2024/SMS-
/CONTRATOS, visando o reajuste de preços.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Termo de Apostilamento 001/2025 (129359019)         SEI 6018.2024/0050801-3 / pg. 1

1.1. Fica aplicado o percentual de 4,83% (quatro inteiros e oitenta e três centésimos por cento), para
cálculo de reajuste definitivo do Termo de Contrato 067/2024/SMS-1/CONTRATOS, a partir de
26/06/2025, tendo como base o índice lo (índice zero) de junho/2024, passando o valor por espécie e
gênero do referido contrato, conforme tabela abaixo:

TIPO VALOR 2024 INDICE DE
REAJUSTE

VALOR
REAJUSTADO

2025

Felino macho R$ 102,00 4,83% R$ 106,93

Canino macho R$ 139,00 4,83% R$ 145,71

Felino fêmea R$ 112,00 4,83% R$ 117,41

Canino fêmea R$ 152,00 4,83% R$ 159,34

1.2. O valor mensal estimado do presente contrato passa a ser de R$ 37.764,90 (trinta e sete mil setecentos
e sessenta e quatro reais e noventa centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA:
2.1. Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas do Termo de Contrato nº 067/2024/SMS-
/CONTRATOS, no que não colidirem com o presente Termo.

Analy Xavier
Coordenador(a) Geral
Em 17/07/2025, às 12:29.

Mariana de Souza Araújo
Coordenador(a) II
Em 18/07/2025, às 17:41.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 129359019 e o código CRC 5AB07858.

Referência: Processo nº 6018.2024/0050801-3 SEI nº 129359019

Termo de Apostilamento 001/2025 (129359019)         SEI 6018.2024/0050801-3 / pg. 2

	Termo de Apostilamento 001/2025 (129359019)